MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decreto N° 0036852/2026-4 de marco de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lel Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificacdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.257.497,26 ( Um Milhdo, Duzentos
e Cinquenta e Sete Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete Reais, Vinte e Seis Centavos ) , para reforgo
das seguintes dotacdes or¢camentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM04/03/2026

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036852/2026-4 de marco de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducao
ORGAO0:02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACA0:2.005 - GESTAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33904710000 1.113,89 0,00
150000000001 44905206000 0,00 1.113,89
Total por Agéo 1.113,89 1.113,89

Total por Unidade 1.113,89 1.113,89

Total por Orgdo 1.113,89 1.113,89

ORGAO:06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA E TRANSITO
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANCA PUBLICA

150000000001 33900801000 4.600,00 0,00
150000000001 33903942000 0,00 4.600,00
Total por Agéo 4.600,00 4.600,00

Total por Unidade 4.600,00 4.600,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
ACA0:2.015 - GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL-FUNMPDEC

175900000025 44905199000 0,00 22.658,57
275900000025 44905199000 0,00 110.285,99
Total por Agao 0,00 132.944,56

ACA0:2.016 - GESTAO DA DEFESA CIVIL
175900000025 33909399000 22.658,57 0,00
275900000025 33909399000 110.285,99 0,00
Total por Agao 132.944,56 0,00
Total por Unidade 132.944,56 132.944,56
Total por Orgdo 137.544,56 137.544,56

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33900801000 4.375,90 0,00
150000000001 33903607000 0,00 4.375,90
Total por Agao 4.375,90 4.375,90

Total por Unidade 4.375,90 4.375,90

Total por Orgdo 4.375,90 4.375,90

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33909299000 0,00 17.461,72
Total por Agéo 0,00 17.461,72
Total por Unidade 0,00 17.461,72

UNIDADE ORGCAMENTARIA:06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
ACA0:2.304 - GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

150000000001 31909299000 17.461,72 0,00
Total por Agao 17.461,72 0,00

Total por Unidade 17.461,72 0,00

Total por Orgdo 17.461,72 17.461,72

ORGAO0:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACA0:1.038 - ANIVERSARIO DO RElI ROBERTO CARLOS

150000000001 33903101000 2.500,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 2.500,00
Total por Agao 2.500,00 2.500,00

ACAO0:2.124 - REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903699000 2.500,00 0,00

150000000001 33903999000 2.900,00 0,00




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036852/2026-4 de marco de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducao
ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACAQ:2.124 - REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

Total por Agéo 5.400,00 0,00
Total por Unidade 7.900,00 2.500,00
Total por Orgéo 7.900,00 2.500,00

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGCOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENGCAO E SERVICOS

150000000001 33903999000 72.637,34 0,00
150000000001 33909399000 152.879,58 0,00
Total por Agéo 225.516,92 0,00

ACA0:2.137 - MANUTENCAO DE LOGRADOUROS, EQUIPAMENTOS, AREASE VIAS PUBLICAS
150000000001 33903054000 0,00 225.516,92
Total por Agao 0,00 225.516,92
Total por Unidade 225.516,92 225.516,92
Total por Orgéo 225.516,92 225.516,92

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ACA0:2.162 - MANUTENGCAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903999000 0,00 817.450,67
Total por Agéo 0,00 817.450,67
Total por Unidade 0,00 817.450,67

UNIDADE ORGAMENTARIA:04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF
ACA0:1.068 - CONSTRUGAO,AMPLIAGCAO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAGAO INFANTIL

150000250005 44905199000 817.450,67 0,00
Total por Agéo 817.450,67 0,00

Total por Unidade 817.450,67 0,00

Total por Orgéo 817.450,67 817.450,67

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGAO0:1.075 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DE VIADUTOS

170500000000 44905191000 0,00 46.133,60
Total por Agao 0,00 46.133,60

AGCA0:2.034 - GESTAO DE OBRAS
170500000000 33903999000 46.133,60 0,00
Total por Agéo 46.133,60 0,00
Total por Unidade 46.133,60 46.133,60
Total por Orgo 46.133,60 46.133,60

ORGAO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOSHUMANOS
ACA0:2.193 - GESTAO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 33903999000 0,00 5.400,00
Total por Agéo 0,00 5.400,00

Total por Unidade 0,00 5.400,00

Total por Orgéo 0,00 5.400,00

Total da Movimentagéo 1.257.497,26 1.257.497,26

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)



	Decreto Nº 0036852/2026
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO


	06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

	02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
	2.015 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-FUNMPDEC
	2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
	2.304 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOS
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	2.137 - MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS, EQUIPAMENTOS, ÁREAS E VIAS PÚBLICAS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

	04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF
	1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS



